
All’Albo pretorio on line 

All’Amministrazione Trasparente del 

Sito Web 

Agli Atti 

 

Oggetto: Determina Dirigente scolastico per l’indizione della procedura in economia per l’erogazione di  

                 un corso di formazione in attuazione del Piano di Miglioramento a. sc.2018/2019 Obiettivo   
               PNSD 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss. mm.ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.  

VISTO il D.I. 1° febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO Il D.lgs.n.50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il PTOF a.s. 

2016/2017 - a.s.2017/2018 - a.s.2018/2019; 

 

Convitto Nazionale “A. NIFO” 
Scuola Primaria - Secondaria di 1° grado 

LICEO MUSICALE E COREUTICO – SEZ. MUSICALE 

Piazzetta A. Nifo, 1 

81037 - SESSA AURUNCA -  (CE) 
Ambito 11 – Sessa Aurunca 

Tel. 0823/938342 – Fax 0823/935619 
e.mail: cevc020002@istruzione.it 

sito web: www.convittonazionalenifo.org.it  

 
 

Unione Europea 

 

PON. Ambienti per 

l’apprendimento 

 

FESR 2014/2020 

CONVITTO NAZIONALE A. NIFO - AOO ACBFCBF ISTSC_CEVC020002_PROTOCOL - PR. U. N. 0004630 DEL 28/11/2018 - B.24.CIR

mailto:cevc020002@istruzione.it


 VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale Esercizio 

finanziario 2018;  

VERIFICATA   ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità  

                       di acquisire la fornitura per l’erogazione di un corso di formazione, tramite l’adesione   
                       ad una Convenzione quadro Consip. 

VISTA             la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), all'art 1, comma 512; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 

diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 

2016 alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni:  

a) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane 

deputate allo svolgimento delle procedure di gara per la fornitura Formazione 

personale docente; 

   VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla 

proposta delle Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia 

di procedure per l’affidamento, ex art.36 del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria. 

  VISTA la Delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Giuda n.4, di 

attuazione del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici”; 

ATTESO     che questa Istituzione scolastica necessita di realizzare il seguente corso di formazione:  

                    “Gsuite for education – soluzione integrata per la comunicazione e la collaborazione   

                     nella scuola”: 

                     n. 1 corso di formazione della durata di 30 ore (18 ore in aula + 12 ore on-line). 

CONSTATATO che l’inadempienza e/o inerzia del dirigente scolastico nell’assicurare ai docenti  

                      adeguata formazione possa determinare responsabilità in capo allo stesso; 

DATO ATTO che all’interno dell’Istituzione scolastica non vi sono figure professionali idonee ad   

                       esperire il suddetto incarico; 

RITENUTO   opportuno far realizzare le attività di formazione e aggiornamento, di cui agli obiettivi    

                    del PNSD: 

a) al prof. Roberto Lapiello, quale docente esperto esterno, nonché animatore    
digitale con incarichi pluriennali in Istituzioni scolastiche complesse; 

        b)   al prof. Silverio Cardone, docente esperto interno all’Istituzione Scolastica, nonché  
              animatore digitale della scuola. 

VISTI            gli elementi essenziali della determina a contrarre di affidamento dell’incarico di  
                     formazione ai docenti secondo gli obiettivi del PNSD: 

        valore economico: il costo preventivato e disponibile per l’acquisto dei servizi di       

        formazione suindicati ammonta ad euro 1139,25 + 836,01 omnicomprensivi di   

        imposte ed ogni altro onere necessario per l’incarico di espletamento corso;  

        la somma verrà formalmente impegnata con la sottoscrizione dei contratti  

        al prof. ing. Roberto Lapiello per € 1139,25 e al Prof. Silverio Cardone per € 836,01; 

        forma dei contratti: scritta, in forma pubblica/amministrativa; 

                     procedura di affidamento: in economia – affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.       

CONVITTO NAZIONALE A. NIFO - AOO ACBFCBF ISTSC_CEVC020002_PROTOCOL - PR. U. N. 0004630 DEL 28/11/2018 - B.24.CIR

http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf
http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf
http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf


                     Lgs. 50/2016; 

ATTESO     che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio   
                    richiesto risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo   
                    Progetto/Attività del Programma annuale E. F.2018; 
                    Per le motivazioni sopra indicate  

DETERMINA 

Art. 1: le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Art. 2: di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento la sottoscritta Dirigente       
             scolastica prof.ssa Giuseppina Zannini; 
Art. 3: di stipulare con l’ing. Roberto Lapiello e con il docente Silverio Cardone un contratto di         
            prestazione d’opera occasionale per la realizzazione del corso di formazione             
            aggiornamento sui temi/obiettivi del PNSD, come descritto in premessa;  
Art. 4: di effettuare il corso in oggetto presso i locali del Convitto Nazionale “A. Nifo” di Sessa   
             Aurunca (CE), secondo un calendario concordato con il Dirigente scolastico; 
Art. 5: di dare mandato, esitati positivamente i superiori adempimenti, al Direttore dei Servizi  

 Generali e Amministrativi di predisporre gli atti necessari per la liquidazione della spesa; 
Art. 6: di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio e sul sito web di questa Istituzione  
            scolastica. 

 

                                                                            Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                             prof.ssa Giuseppina ZANNINI 

                                                                    Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
                Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  

CONVITTO NAZIONALE A. NIFO - AOO ACBFCBF ISTSC_CEVC020002_PROTOCOL - PR. U. N. 0004630 DEL 28/11/2018 - B.24.CIR


		2018-11-28T16:52:19+0100
	ZNNGPP61A63D708T




